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هیاهوی امارات علیه فعالیت اتمی ایرانهزینه و فایده رسانه 

استراتژی‌های نخ نما شده!

روز خبرنگار در ایران همواره مناسبتی در جهت 
تکریم اهالی رسانه نگریسته می‌شود. در چنین 
روزی است که خبرنگاران و روزنامه‌نگاران مورد 
تشویق و تمجید مسئولین جمهوری اسلامی قرار 
می‌گیرند این در حالی است که اهمیت کارکردی 
رسانه برای کارگزاران مورد توجه قرار نگرفته است. 
شکی نیست که اقتدار ایران در حوزه‌های سخت 
امنیتی و نظامی آنچنان مستحکم است که قابلیت 
آزمایش توسط رقبای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ندارد 
اما جمهوری‌اسامی در حوزه قدرت نرم به شدت 
آسیب‌پذیر است. مساله اینجاست که مفهوم قدرت 
POWER به شدت تحت‌الشعاع قدرت نرم قرار 
گرفته ‌است. در دکترین کلان آمریکا، جنگ روانی 
و رسانه به عنوان رکن چهارم اقتدار ایالات متحده 
محسوب می‌شود. پیوست رسانه‌ای در واشنگتن 
آنچنان اهمیت دارد که جوانب رفتار رسمی و غیر 

رسمی آمریکا را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. 
رسانه‌ها در هرجای دنیا این توانایی را دارند؛ 
آنچنان وضعیت خرد و کلان را متشنج کنند که 
امنیت ملی یک کشور مورد تهدید کشنده قرار 
بگیرد یا آنچنان امید ایجاد کنند که یک ملت برای 
یک هدف بزرگ و ملی فداکاری کنند. در جریان 
انقلاب‌های مخملی آمریکا به خوبی توانست از رخنه 

رسانه استفاده کند اما این رفتار دولت‌ها هدف بود 
که با نگرش شورویایی زمینه‌ساز فروپاشی شدند.

در جریان انقلاب آبی و انقلاب نارنجی اوکراین، 
رسانه‌های عمدتا حاکمیتی در موقعیت‌های بحرانی 
زمینه را برای عملیات تهاجمی و ایجاد جذابیت 
رسانه‌های غربی فراهم می‌کردند. اقدام برای دیکته 
کردن بدیهی‌ترین موضوعات منجر به رویگردانی 
رادیکال افکار عمومی شده بود‌؛ بنابراین قدرت نرم 

رسانه معادلات سخت را تحت تاثیر قرار می‌دهد.
متاسفانه در ایران اسلامی‌، برخی از کارگزاران 
نظام به مقوله اطلاع‌رسانی نگاه سخت و امنیتی 
دارند. دسته‌بندی‌های سیاسی چپ و راست هم 
مصیبتی است که تبعات این نگاه را تشدید می‌کند.  
مدیران عمدتا پارکینگی در رسانه‌ها مصیبتی 
هستند که فارغ از جناح‌بندی‌های متداول، نگاه 
سیاه یا سفید را دیکته می‌کنند. دو قطبی رفتاری 
رسانه در کنار »خودمحوری رسانه‌ای« منجر به از 
دست رفتن مخاطب خاکستری یا فروپاشی جامعه 
مخاطبین می‌شود. در نگاه برخی مدیران رسانه‌ای 
مساله »اقناع افکار عمومی« به هیچ عنوان مورد 
توجه قرار نمی‌گیرد. ماهیت رسانه به دلیل آنکه 
ذهنی و انتزاعی است در بسیاری از موارد مورد 
توجه قرار نمی‌گیرد؛همین مساله منجر به تحمیل 

هزینه‌های گزاف به جامعه و حاکمیت می‌شود.  
رسانه‌های یکجانبه‌گرا بستر ساز رخنه رسانه‌های 
معاند و ارائه روایت توسط آنها می‌شود؛‌ نقد به 
روایت‌گری مساله‌ای است که مقام معظم رهبری 

هم مشخصا به آن اشاره کرده‌اند.
نیروهای متخصص حوزه رسانه قربانیان نگاه 
یکجانبه‌گرایانه هستند. بی‌اعتنایی به نخبگان حوزه 
رسانه منجر به حذف یا رانده شده آنها می‌شود. در 
شرایطی که وضعیت معیشت خبرنگاران زیر خط 
فقر است؛ کوچ اهالی رسانه به روابط عمومی‌های 
عمدتا دولتی یک فاجعه خاموش است.تبدیل 
نیروهای متخصص مطالبه‌گر به مدیر روابط‌عمومی ، 

تبدیل طلا به مس‌ است.
از طرف‌دیگر، اگرچه  آمار مهاجرت نخبگان 
حوزه‌های مختلف پای ثابت خبرهاست اما 
تبعات مهاجرت اهالی رسانه به دیار فرنگ تبعات 

ناخوشایندتری دارد.
ذیل وضعیت دردناک رسانه‌های ایرانی، میزان 
ورودی‌های رشته‌های مرتبط با رسانه نشان می‌دهد 
که اقبال گذشته وجود ندارد که این مساله هم 
ریشه در موضوع اقتصاد رسانه دارد. به موازات این 
موضوع، دانش رسانه در ایران به‌روز نبوده و رسانه‌ها 
هم اقدامی در جهت مدرن‌سازی تولید متحوا انجام 

نمی‌دهند. 
اهمیت استراتژیک هزینه و فایده در رسانه 
آنچنان جدی است که غفلت در این حوزه منجر 
به تبعات ناخوشایندی می‌شود. در جنگ نرم تغییر 
الگوهای رفتاری و پارادایم‌های اقتدار حاکمیت 
به مرور تضعیف یا تثبیت می‌شود اما نتیجه آن 
با فاصله زمانی در کف جامعه به وضوح مشاهده 

می‌شود. 

نماینده امارات عربی متحده و برخی دیگر از 
کشورها در سازمان‌های بین‌المللی در وین، اخیرا 
در یک کنفرانس منع اشاعه تسلیحات اتمی با ابراز 
نگرانی درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران، خواستار 
همکاری کامل ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 

برای رسیدگی به نگرانی‌های پادمانی شدند.
به نوشته روزنامه اماراتی نشنال  »حمد الکعبی« 
نماینده دائمی امارات عربی متحده در سازمان‌های 
بین‌المللی در وین با همراهی دیگر کشورها در 
درخواست از تهران برای همکاری با بازرسان 
دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل، »ابراز نگرانی 
عمیقی« درباره برنامه هسته‌ای ایران کرد. الکعبی 
مدعی شد که برنامه هسته‌ای ایران »کاربردهای 

صلح‌آمیز معقولی ندارد.«
به نوشته نشنال، او در کنفرانسی درباره منع 
اشاعه تسلیحات هسته‌ای که هفته گذشته در 
وین برگزار شد، گفت که ایران باید به نگرانی‌های 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بپردازد تا »نسبت 
به مقاصد صلح‌آمیزش ایجاد اطمینان کند.« این 
دیپلمات اماراتی گفت که ابوظبی »برای پرداختن 
به نگرانی‌هایی که درباره برنامه هسته‌ای ایران 
وجود دارد، همچنان دیپلماسی و گفتمان را به کار 

می‌بندد.«
الکعبی با اشاره به این که ایران تا حد ۲۰ و ۶۰ 
درصد غنی‌سازی اورانیوم انجام داده استد - حدی 
که بالاتر از حد مجاز در توافق هسته‌ای )برجام( 
است، مدعی شد: »چنین فعالیت‌هاییی که نه با 
برجام سازگاری‌ دارند و نه کاربردهای صلح‌آمیز 
معقولی دارند، نگرانی‌های عمیقی برای کشور من 

ایجاد کرده‌اند.«
او افزود: ما از ایران می‌خواهیم به شکلی قابل‌ 
راستی‌آزمایی، به موقع و کامل به تمامی نگرانی‌های 
پادمانی رسیدگی کند، از هرگونه اقدامی که 
موجب کارشکنی در مقررات جهانی پادمانی و منع 
اشاعه آژانس می‌شود، خودداری کرد ه و درباره 
مقاصد و ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای خود 

اطمینان‌سازی کند.«
اشاره این دیپلمات اماراتی به مغایرت فعالیت‌های 
هسته‌ای ایران با مفاد برجام در حالی مطرح 
می‌شود که محسن نذیری اصل، نماینده ایران در 
سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین، در خردادماه 
در سخنانی در نشست شورای حکام آژانس درباره 
فعالیت‌های هسته‌ای امارات متحده عربی گفته بود: 
»امارات تمام تلاش خود را می‌کند تا واقعیت‌های 
قرن بیست و یکم از جمله برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای 
ایران را نادیده بگیرد. آنها در بیانیه خود سعی کردند 

رویاها و آرزوهای خود را بدون در نظر گرفتن 
واقعیت‌ها  شرح دهند.«

نماینده ایران ضمن ابراز نگرانی از وضعیت 
ضعیف ایمنی و امنیت نیروگاه هسته‌ای امارات، که 
»تهدیدی جدی برای محیط زیست و ثبات منطقه  
است«، همچنین مداخله امارات در کشورهای 
همسایه، حمله نظامی به فقیرترین کشور منطقه 
و مناقشات ارضی واهی و ساختگی علیه دیگر 
کشورهای منطقه، آن‌ها را »نمونه‌هایی از خطر و 
تهدیدهای واقعی در منطقه« دانست که نیاز به 

رسیدگی مناسب دارند.
لازم به ذکر است که با گذشت یک‌ سال و نیم 
از خروج دولت آمریکا از توافق هسته‌ای و بدعهدی 
شرکای غربی توافق در عمل به تعهداتشان در زمینه 
کاهش تاثیر تحریم‌های آمریکا بر اقتصاد ایران و 
عادی‌سازی روابط تجاری با آن، ایران اعلام کرد 
که ذیل بند ۳۶ برجام، در چند گام تعیین شده 
از اجرای تعهدات داوطلبانه خود فاصله می‌گیرد 
که این به معنای ازسرگیری و در مواردی، افزایش 

فعالیت‌های هسته‌ای ایران بود.
اگرچه به گفته مقامات رسمی ایران،‌ به محض 
این که شرکای توافق حسن نیت و اراده سیاسی 
نشان داده و به اجرای کامل تعهداتشان ذیل توافق 

اقدام کنند، این اقدامات بازگردانی خواهد شد.
در ادامه گزارش روزنامه نشنال آمده است که نروژ 
نیز در این کنفرانس مدعی شد که »اشکال‌تراشی« 
ایران احیای توافق هسته‌ای را دشوارتر کرد، چراکه 
»ابهامات قابل توجهی« درباره وضعیت کنونی 

فعالیت‌هایش وجود خواهد داشت.
نرژو همچنین گفت که »دانش هسته‌ای ایران 
به طرز قابل توجهی افزایش یافته است«. به گفته 
دیپلمات‌های غربی، ممکن است این اندوخته‌ها پس 

از انجام شدن یک توافق غیرقابل بازگشت باشند.
این در حالی است که نذیری، پیشتر در نشست 
شورای حکام، ضمن پرداختن به اقدامات سازنده 
ایران در همکاری با آژانس از آخرین نشست شورای 
حکام در ماه مارس و اشاره به اینکه انتظارات 
نابجا از ایران غیر منطقی می‌باشد، تاکید کرد: 
»فعالیت‌های هسته‌ای ایران، از جمله غنی‌سازی در 
سطوح مختلف، کاملًا صلح‌آمیز و در راستای حقوق 
ملت ایران بر اساس NPT بوده و تحت نظارت و 

راستی‌آزمایی پادمان‌های آژانس است.«
نماینده ایران با اشاره به ابراز تمایل آمریکا برای 
بازگشت به برجام و مذاکرات صورت گرفته متعاقب 
آن، افزود: »با وجود مذاکرات پر زحمتی که بیش از 
۱۸ ماه به طول انجامید، عمدتاً به دلیل نبود اراده 

سیاسی و عزم آمریکا، نتوانستیم مذاکرات را به 
نتیجه برسانیم.«

طبق گزارش نشنال،‌ استرالیا نیز از ایران خواست 
که »تمامی اقدامات فراتر از برجام را به حالت 
قبل بازگرداند« و اجازه بدهد که آژانس به طور 
کامل راستی‌آزمایی کند که استفاده آن از فناوری 

هسته‌ای صلح‌آمیز است.
افزون بر این، لهستان اظهار کرد که متوقف 
کردن غنی‌سازی اورانیوم در موقعیت کنونی، از 

اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
یک نماینده دولت انگلیس نیز در این نشست 
گفت که برنامه هسته‌ای ایران »پیشرفته‌تر از 
همیشه است« و »تهدید آشکاری علیه امنیت 

منطقه و جهان« ایجاد می‌کند.
به نوشته نشنال، کره جنوبی نیز ابراز امیدواری 
کرد که »همکاری کامل و نامحدود ایران با آژانس« 
موجب افزودن بر پیشرفت‌های مقدماتی حاصل 
شده در سفر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس در ماه 

مارس به تهران شود.
در همین راستا، نماینده ایران در سازمان‌های 
بین‌المللی در وین، با اشاره به چند بیانیه دائمی 
تکراری از سوی برخی دولت‌ها که از ایران خواسته 
بودند تا به اجرای تعهدات مربوط به برجام ادامه دهد، 
اظهار داشت که »این کشورها نه تنها عمداً تعهدات 
داوطلبانه را با تعهدات قانونی درهم می‌آمیزند، بلکه 
نهایت تلاش خود را انجام می‌دهند تا این واقعیت 
بسیار آشکار را پنهان کنند که برجام دارای شرکت 
کنندگان دیگر و همچنین ضمیمه‌هایی است که 
باید بدون تأخیر بیشتر توسط آن شرکت کنندگان 

اجرا شوند.«
نماینده ایران از دولت‌های اروپایی خواست تا 
ضمن اتخاذ حسن نیت، از نگرش‌های تحریک‌آمیز 
و غیرسازنده خودداری کنند و در فرآیندی که 
منجر به راه‌حلی دوستانه برای موضوع مورد نگرانی 

مشترک می‌شود، به کار خود ادامه دهند.
وی افزود: این موضوع مایه نگرانی جدی است 
که اتحادیه اروپا و سه کشور آلمان، انگلیس و 
فرانسه علیرغم همکاری‌های گسترده ایران و آژانس 
و پیشرفت‌های قابل توجه مربوطه، همچنان به 
تاکتیک‌های منسوخ شده متوسل می‌شوند و بازی 
ناپاکی را با انگیزه سیاسی جهت هدف قراردادن 

همکاری‌های فعلی ایران و آژانس انجام می‌دهند.
آژانس، هفته گذشته در این کنفرانس گفته 
بود که »برخی پیشرفت‌ها« در رسیدگی به این 
نگرانی‌ها ایجاد شده است اما »نه به اندازه‌ای که 

مدیرکل پس از سفرش به ایران انتظار داشت.«

صرف‌نظر از اینکه چه دولتی در راس کار است 
و چه گرایش فکری دارد از نوع مواجهه دولتمردان 
با مسائل می‌توان متوجه شد در چنته چه دارند 
و یا کارنامه‌شان چه وضعیتی دارد. به‌هرحال اگر 
دولتمردان ما انسان‌هایی معقول و مشرف به امور 
باشند خود بهتر از هرکسی می‌توانند متوجه 
شوند عملکردشان چه بوده. به قول معروف آیا 
خروجی‌شان خیری به مردم رسانده یا تماما شر 

بوده است.
از همین‌رو است که بنده شاید به نسبت 
دیگران بیشتر و دقیق‌تر در اظهارنظر دولتمردان 
جستار می‌کنم زیرا معتقدم اگر کاور‌های مرسوم 
را کنار بزنید حتی از روی نوع واژه‌های بکار رفته، 
ادبیات کلی سخنان‌، افعال بکارگرفته شده و ایضا 
حرکت بدن و میمیک صورت می‌توان متوجه شد 

اصل داستان چیست.
به هر روی، نباید توقع داشت دولتمردان وقتی 
در حال ارائه خدمات خود هستند از ناکامی‌ها 
سخن بگویند. در هیچ دوره‌ای و در هیچ دولتی 
در این گیتی دولتمردی نیامده از ناکارآمدی خود 

بگوید. همواره مسئله از دو حال خارج نیست: یا 
آن دولت عملکرد موفق و مویدی داشته که بدون 
پوشش و ترفندی کارنامه ارائه می‌شود و فقط لازم 
است که گزارش عملکرد به نحوی باشد که همه 
فهم باشد. یعنی به جای فرو غلتیدن در اعداد و 
ارقام گیج‌کننده و عبارت‌های آکادمیک باید از 
مدل قیاس سود برد زیرا چه یک فرد دانشگاهی و 
چه یک فرد بی‌سواد می‌توانند با قیاس عملکردها 

به نتیجه برسند. 
برای مثال اگر دولتی در حوزه اقتصادی و 
معیشتی کارنامه مثبتی دارد می‌تواند بگوید: ای 
مردم! شما در طول دو سال گذشته وقتی به 
سوپرمارکت می‌رفتید قدرت خریدتان به فلان 
عدد رسیده و رشد کرده و این درحالیست که در 
دو سال قبل‌تر از آن قدرت خرید شما فلان عدد 
بوده، بنابراین شرایط اقتصادی خانوار بهتر شده 
است. خب آن شهروند هم چه استاد دانشگاه باشد 
و چه یک کارگر ساده این قیاس را می‌سنجد؛ 
اگر درست بود تصدیق می‌کند و اگر نه که دولت 
متهم به وارونه نمایی می‌شود که تبعات سنگین 

اجتماعی و سیاسی دارد.
اما در حالتی که خود دولتمردان می‌دانند 
کارنامه قابل قبولی ندارند معمولا سعی می‌کنند 
به سانسور آمار و آدرس غلط دادن روی بیاورند. 

اینکه شما می‌بینید مراکز آماردهی برای مدتی از 
ذکر آمار‌های به‌روز شده پرهیز می‌کنند در همین 
چارچوب است و یا وقتی بعد از دوسال دولتمردان 
کماکان از به اصطاح خرابی‌های دولت قبل 

می‌گویند دادن آدرس غلط به مردم است.
کیس سخنگوی دولت برای این بررسی که در 
ابتدا عرض کردم جالب است. بنده در تعطیلات 
گذشته سعی کردم سخنرانی‌ها و نشست‌های 
خبری و تصویری این مقام دولتی را رصد کنم. 
از ادبیات، سخنان و حتی حرکات بدن این 
مقام دولتی می‌تواند پی برد در داخل دولت هم 
متوجه شده‌اند کار چندانی نمی‌شود کرد. وقتی 
وی متذکر می‌شود رئیس‌جمهور به دلیل گرانی 
شب خوابش نمی‌برد به نوعی اعتراف به عجز است. 
وقتی او مدام تاکید دارد دولت قبلی فلان بوده آن 
هم بعد از دو سال یعنی اگر ما بد هستیم قبلی‌ها 
هم بد بودند. از نظر رفتارشناسی هم این مقام 
دولتی حرکاتی در بدن و عضلات صورت خود دارد 
که نشان می‌دهد خود نیز آنچنان به گفته‌هایش 

ایمان ندارد!
امیدوارم بنده سراسر اشتباه کنم. ولی دولتی 
که عملکرد چشم نواز داشته باشد ولو کم دیگر به 

استراتژی‌های نخ نما شده رو نمی‌آورد.
* حقوقدان
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یک روز پس از مخبر، رئیسی هم از تحریم سخن گفت

گره خوردن اقتصاد به تحریم، واقعیتی غیرقابل انکار
رکود اقتصاد 

در اولین ماه تابستان

»میانکاله« در آرزوی 
یک »نفس راحت«

آسیب‌پذیری ناتو 
در شمالگان
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اقتصاد ایران در تیر ماه، در مرز رکود و رونق قرار گرفت؛ براین اساس، شامخ 
اقتصاد ایران در اولین ماه تابستان عدد ۵۰.۶۳واحد ثبت شد که این عدد حاکی 
از کاهش ۲.۶۵واحدی نسبت به ماه گذشته است. در ماهی که گذشت، مدیران 
اقتصادی مهم‌ترین مشکلات مسائل گمرکی، مشکل تامین سرمایه در گردش، 
مسائل مربوط به تعهد ارزی، تعیین و اخذ مالیات‌ها با معیارهای غیر کارشناسی، 

عدم ارائه تسهیلات از سوی بانک‌ها...

»میانکاله« یکی از مناطق ارزشمند ایران به لحاظ زیست‌محیطی محسوب‌ و 
به‌عنوان ذخیره‌گاه زیست‌کره شناخته می‌شود که دارای تنوع گیاهی و جانوری 
کم‌نظیری است اما طی دو دهه اخیر با مشکلات و چالش‌هایی دست و پنجه نرم 
کرده؛ یک روز سایه سنگین پتروشیمی ‌را بالای سر خود می‌بیند و روز دیگر ترس 

از ساخت و ساز برای گردشگری...

فارن پالیسی با ارائه گزارشی افشا کرد که جنگ اوکراین نقاط ضعف مواضع 
راهبردی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی را برملا کرده است و کمبودهای 
نگران‌کننده در جبهه شمالی ناتو به ویژه در منطقه قطب شمال و نزدیک این 
منطقه وجود دارد. الحاق اخیر فنلاند به ناتو و عضویت احتمالی سوئد، ظرفیت این 

ائتلاف را در منطقه دریای بالتیک...
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خیمه شرکت نفتی آرامکو در میدان آرش


